
                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 098 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 26 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023                                   
 
O Prefeito Municipal de Assunção/PB, em conjunto com o Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor 
diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no 
Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Fica convocada a X Conferência Municipal de Assistência 
Social, a ser realizada no dia 06 de junho de 2023, tendo como tema 
central: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 
queremos". 
 
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de 
Assistência Social, correrão por conta de dotação própria do 
orçamento do órgão Gestor Municipal de Assistência Social.  
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assunção-PB, 26 de maio de 2023.  
 

Luiz Waldvogel de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal de Assunção-PB 

 
Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS 

 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

EDITAL Nº 001/2023  
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO-PB, pelo presente Edital, 
convoca seus Conselheiros, Secretários Municipais, Vereadores e 
demais membros da Sociedade Civil Organizada, para participarem 
da X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE 
SE REALIZARÁ NO DIA 06 de Junho de 2023, no Centro de 
Referência de Assistência Social situada no Conjunto Habitacional 
José de Assis Pimenta, s/nº Centro, Assunção-PB, e terá como tema 
central: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 
queremos". 
 

Assunção-PB, em 26 de maio de 2023. 
 

Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2023  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO/PB, no uso de suas atribuições, as quais 
lhes são conferidas por Lei, 
    RESOLVE: 
 
INSTITUIR a Comissão responsável pela organização da X 
Conferência Municipal de Assistência Social, composta por 04 
(quatro) conselheiros, dentre titulares e suplentes, incluindo a 
Presidente, de forma paritária entre representantes do Governo e 
segmentos da Sociedade Civil: 
 
Representantes Governamental: 

 Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel (Conselheira 
presidente);  

 Rejane Maria de Assis (Secretaria de saúde); 
 
Representantes da Sociedade Civil: 

 Kayronn Kelwinn Wellerson Silva (Igreja Católica); 

 Jussara Gomes Alves (Pastoral da Criança). 
 

Assunção/PB, em 26 de maio de 2023 
 

Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS 
 


